D. Quid si resipuerint? — M. Non eis error eo-rum nocebit.

D. 30. *Malos sacerdotes vere Christi corpus conficerent, quamvis eorum oratio et benedictio fiat in peccatum.*

D. Conficiunt corpus Domini tales? — M. Quam-vis damnatissimi sint, tamen per verba quæ reci-tant fit corpus Domini; non enim ipsi, sed Christus consecrat, et per amicos et inimicos salutem filiis operatur: illi ad perniciem sumunt, alii ad salutem accipiunt. Unde et a pessimis non pejoratur, et ab optimis non melioratur: sicut solis radius a cœno cloacæ non sordidatur, nec a sanctuario splendi-ficatur.

D. Cum ergo bonum sit quod per eos conficitur,

(209) A., D. *Qua causa*, etc.. D. *Proba*. M. *Qua causa*, etc. D. *Dei solius*, etc. M. *Sed ipsi*, etc.

et accipientibus non ab eis, sed a Christo detur, cur A bonum accipienti in perniciem vertitur? — M. Bonum accipienti non solum non prodest, imo etiam obest. si contra interdictum hoc ab eo accipit, a quo non debet.

D. Proba. — M. In paradiſo nullum pomum erat malum, cum Deus fecerit omnia valde bona; sed homo bonum in malum sibi vertit, cum hoc a serpente, imo a diabolo, percipere non sprevit.

D. Si quis positus est in mortis periculo, num mundus est, ab hoc viatico? — M. Si quis zelo iustitiae ab eis communionem recipere renuerit, et se per os sacerdotum in unitate Ecclesiae quotidie communicare non dubitaverit, hunc credo hac fide salvari si obierit; si quis vero eorum opera mala execrans, et bonum Christi venerans simpliciter ab eis communicat, et hunc credo hac fide salvari, quia et Joseph corpus Jesu a Pilato infideli petiit et accepit.

D. Possunt Deum placare pro populo? — M. Imo magis offendunt. Suo enim ingressu loca sacra contamiant, vestes sacras et vasa Deo dicata suo tactu commaculant. Hos abhorret Angelorum conventus, hos fugit ipse Dominus, ut dicitur: *Provocaverunt eum filii sui, imo non filii sui in sordibus; ideo abscondam faciem meam ab eis, dicit Dominus (Deut. xxxii, 19).* Filios, propter sacerdotium, dixit: non filios, propter sordes, subjunxit. Horum sacrificium non suscipit Dominus, sed abominatur, ut dicitur: *Sacrificium vestrum odit anima mea, dicit Dominus: quia panem pollutum obtulisti mihi (Malac. 1, 7).* Et iterum: *Ne offeratis sacrificium frustra: sacrificium vestrum abominatione est mihi (Isai. 1, 15).* Corpus Domini cum pollui nequeat, quantum in ipsis est, polluunt, cum illud indiscrete velut alium panem sumunt. Oratio eorum non suscipitur, sed siet in peccatum, quia non exaudiet eos Dominus. Benedictio eorum in maledictionem convertitur, ut dicitur: *Convertam benedictionem vestram in maledictionem, ait Dominus (II Esdr. XIII, 2).* Et alibi: *Noluerunt benedictionem, et elongabitur ab eis: elegerunt maledictionem, et veniet eis (Psal. CVIII, 18).*

D. Sumunt hi corpus Domini? — M. Soli filii Dei accipiunt corpus Christi, qui Christo sunt incorporandi, et Deum visuri: hi autem qui in Christo non manent, quamvis videantur ad os porrigere, corpus Christi non sumunt, sed iudicium sibi manducant et bibunt. Corpus autem Christi per manus angelorum in cœlum defertur, carbo vero a dæmone in os projicitur, ut Cyprianus testatur. Et quia hoc sumunt negligenter ut alium panem et aliud vinum, veriuit eis in fel draconum, et in venenum aspidum insanabile.

D. Nonne Judas idem accepit quod Petrus? — M. Nequaquam: quia Petrus Dominum dilexit: ideo acceptum a Domino sacramentum cum virtute ejus

A accepit (210), Judas vero, quia Dominum odivit, speciem quidem panis accepit, sed virtus sacramenti in Christo remansit: ideo post bucellam mox diabolus in eum introivit; quamvis Judæ non corpus, sed bucellam tantum intinctam, sed non consecratam dedit. Petrus Domino adhærebat, et ejus verbis obediebat. Judas cum Domino corpore ambulabat, cum traditoribus spiritu et mente erat. Hi ergo dum censem debitæ servitutis Domino sunt reddituri nocturnis laudibus, amplexibus delectantur illecebrosæ copulationis. Similiter dum pro se et pro commissis Deum placare debent officiis divinis, liberos alludunt et fovent in gremiis. Usibus diligenter insistunt ventrinis, perquirunt mulieres, ut eorum liberi accuratius sedeant vel stent in plateis. B Ipsi Dominum ad iracundiam provocant his et hujusmodi, ut dicitur: « Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat Deus, et ego provocabo eos, etc. »

51. Quomodo malis sacerdotibus parendum, an solvere queant, et an vitandi.

D. Est eis obediendum? — M. Ubi bonum præcipiunt, non eis, sed Domino obediendum est: *dicunt enim, et non faciunt (Matth. XXIII, 3).* Ubi malum imperant, contemnendi sunt; quia *obedire operet Deo magis quam hominibus (Act. V, 29).*

D. Possunt solvere vel ligare? — M. Si ab Ecclesia publico judicio separati non sunt, quamvis ipsi fortiter alligati sint, utrumque possunt; quia non C ipsi, sed Christus per eorum officium ligat et solvit: si autem judicio Ecclesiae fuerint exclusi, spernendi sunt ut ethnici. Quamdiu Judas cum apostolis fuit, ut amicus apparuit; ut alii Apostoli, prædicavit, baptizavit, signa fecit; postquam ab eis recessit, ut publicus hostis claruit. Ita isti, quamdiu sunt in communione Ecclesiae, omnia sacramenta per eos facta erunt rata: si exclusi fuerint, quæcunque egerint, erunt irrita. Quia igitur sunt lupi, a Christi ovibus sunt fugiendi, ut dicitur: *Exite de medio illorum, popule meus, ne participes sitis pœnis et tormentis illorum (Apoc. XVIII, 4).*

D. Nunquid potest homo sua propter eos relinqueret? — M. Ista separatio non potest corporaliter fieri, nec debet; quia si boni a malis separantur, D jam nemo ad bonum per eos convertitur. In quibusdam tamen sunt devitandi, præcipue in convivio, et in servitio Dei, ut dicitur: *Nec cum hujusmodi cibum sumere (I Cor. V, 11).* Fugiendi sunt mente et voluntate, ne consentiatur operibus eorum.

D. Qualiter fit consensus ad actus illorum? — M. Si illorum malefacta laudantur, et ad perpetrandam flagitia, consilio vel pecunia auxiliantur. Ideo non solum qui faciunt, sed et qui consentiunt facientibus, digni sunt morte. Itaque, quamvis mali, quamdiu ab Ecclesia publice non sunt segregati, non sunt devitandi, nisi sibi invicem omnes et prælati et subditi ita in malo consentiant, ut nullus eorum

(210) A., accepto sacramento cum Domino communicavit.

pravitatem arguat : tunc omnibus modis sunt su-
giendi; quia tunc causa fiunt ruinæ populi.

**32. De culpa Prælatorum malis sacerdotibus conni-
ventium, deque non ordinandis sacerdotum filiis.**

D. Quid de pastoribus eis consentientibus? — M. Lègitur de Heli, quod, quia filiis prave agentibus consenserit, et eos tepide super transgressionem corripuerit, mortem corporis incurrit: ubi manifeste ostenditur quia mortem, quam ille percessus est in corpore, isti patiuntur in anima. Ipsi peccata delinquentium fovent, quatenus ab eis temporalia stipendia percipient, et ab æterna beatitudine seclusi pœnas æternas cum eis luant. Aliqui, cum pastoris jura suscipiunt, ad lacerandum subditos inarde-
scunt; pecunias ab eis extorquent et diripiunt, et sacri ordinis per omnia infideles existunt, ut dici-
tur: « Pastores tui infideles, socii furum: sequun-
tur munera, manus eorum plenæ rapina (Isai. 1,
25). »

D. Sunt ordinandi sacerdotum filii? — M. Minime. Canonum decreta, et sanctorum Patrum consti-
tuta prohibent eos ad sacros ordines accedere, nec in Ecclesia aliquam prælationem habere, quia ex fornicatione et transgressione sunt proereati. Ex pátribus enim venenatis virus veneni transit in filios.

D. Proba — M. Legitur in Genesi quod Deus Adæ præcepit ne comederet de ligno, scientiæ boni et mali: at ille non de ligno, sed de interdicti ligni fructu comedit, et veneno transgressionis omnem posteritatem infecit. Hic igitur patet, quia fructus ve-
nenati ligni a veneno inobedientiæ immunis non fue-
rit, quamvis fructum ligni comedere non vetuerit.

D. Quod est *lignum scientiæ boni et mali*? (Gen.
ii, 9.) — M. Scientiæ divinarum Scripturarum, et secreta mysteriorum Dei; quod præcipue ipsis commenda-
tum est, ut dicitur:

Vobis datum est nosse mysterium Dei (Matth.
xiii, 42).

D. Quod lignum mali? — E. Notitia sacerularis, et

A abjectio mandatorum Dei, ut dicitur: *Male facere sciunt; bene autem nunquam* (Matth. xxiii, 2). Isti quamvis sint inferiores, volunt videri superiores. Ambiunt honores; appetunt magis præesse, quam subesse. Isti ad sacros ordines nullatenus sunt pro-
movendi. Inter cæteros semper habeantur verecundi, et rejiciant pœnitendo venenum, quo a pátribus sunt illecti, et resipiscant tali pudore cæteri sacer-
dotes. Hi nisi resipuerint pœnitendo secundum mo-
dum culpæ, arbor cum radice exterminabitur sine
fine, ut dicitur: *Propterea Deus destruet te in finem,* id est, usque in finem, et evellet radicem tuam de
terra viventium (Psal. li, 7).

**33. Exitus vite malorum sacerdotum; et an monendi,
ac tolerandi.**

B D. Dic, quæso, horum reproborum sacerdotum et infideliū quis erit finis, vel cruciatus eorum? — M. Ut legitur: *Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in operibus suis; ideo ad nihilum devenient tan-
quam aqua decurrentis. Ut oves, sic et pastores in in-
ferno positi erunt: mors depascet eos, quoniam Deus sprevit eos* (Psal. xiii, 4; lvii, 8; xlvi, 15).

D. Debent malis verba Dei dici? — M. Si sciun-
tur, non sunt eis dicenda, quia proditor est qui eis, cum sint hostes, reserat Dei secreta; unde præ-
cipitur: *Nolite sanctum dare canibus, nec mittatis porcis margaritas, ne conculcent et irrideant* (Matth.
vii, 6). Ubi autem nesciuntur, propter electos, qui inter eos latent convertendi, sunt sermones Dei pro-
ferendi eis; sicut et Dominus non cessavit Petro et aliis salvandis verba salutis ministrare, quamvis sciret Judam et pharisæos inde scandalizando cru-
ciari.

D. Debent tolerari mali, cum Christus Judam to-
leravit? — M. Mali in Ecclesia sunt tolerandi, sed non imitandi; quoadusque ille cum ventilabro ve-
niat, qui grana de paleis excutiat, et zizaniis igni traditis triticum in horrea sua recondat.

D. Segreget te ab omni malo, et collocet te Deus,
magister bone, in cœlesti gremio. Amen.

LIBER SECUNDUS.

1. Quid sit malum, et an a Deo.

D. Anima mea exultat in Domino, quod deterso ignorantiæ nubilo, tanto per te illustratus sum sci-
entiæ radio. Quæso itaque, decus Ecclesiæ, ut liceat mihi adhuc aliqua inquirere. — M. Quære quæ vis,
et audies quæ cupis.

D. Dicitur malum nihil esse, et si nihil est, valde mirum videtur, cur Deus homines vel angelos dam-
net, cum nihil faciant. Si autem aliquid est, videtur a Deo esse; cum omnia sint ex ipso; et sequitur quod Deus sit auctor mali, et injuste eos qui hoc faciunt, damnari. — M. A Deo nempe sunt omnia, et omnia fecit valde bona; et ideo malum probatur nihil per substantiam esse. Omnia autem quæ Deus

D fecit, subsistunt. Omnis vero substantia bona est;
sed malum non habet substantiam: ergo malum nihil est. Quod autem malum dicitur, nihil aliud est quam ubi non est bonum; sicut cæcitas, ubi non est visus; et tenebræ, ubi non est lux, cum cæcitas et tenebræ non sint substantiæ. Nota hæc tria. Crea-
tura reposita est in prædicamento substantiæ. Substantia est res omnium rerum, prædicamen-
torum in esse suo considerata. Natura di-
citur omnis res in esse suo, præter ea quæ dis-
cordant a prima constitutione secundum suas habitationes. Voluntas autem seu natura quæ dis-
cordat a Creatore, non remanet natura sed per-
versitas naturæ, et hæc talis dicitur peccatum. Fa-

ctura species est in honore, id est homo in animali, qui reliquo naturali bono perversa utitur voluntate. Hæc omnia secundum divinos tria sunt, creatura, natura et factura. Creatura, ut elementa; natura, ut ex eis nascentia; factura, quæ homo, vel angelus facit vel patitur. Qui malum faciunt, patiuntur poenas peccati. Hæc Deus non facit, sed fieri permittit, ut dicitur: *Deus mortem non fecit* (*Sap. i, 15*). Peccatum autem nihil aliud est, quam quod præceptum est non facere; aut aliter quam præceptum est agere: sicut nec malum est aliquid, nisi bono, id est gaudio carere. Quod saltem vocabulum habet a Deo, tali modo habet, cum sit per illam substantiam, quam fecit Deus. Juste vero damnat eos Deus, id est non dat eis gaudium, qui non faciunt vel aliter faciunt quam sit præceptum.

D. Quis est auctor peccati? — M. Ipse homo, invenientor vero diabolus.

2. *Peccati gravitas, et quod tandem cedat in Dei gloriam.*

D. Est grave peccare? — M. Minimum peccatum scienter commissum, gravius est toto mundo. Quidquid autem mali vel peccati agitur, totum in laudem Dei vertitur; et ideo in omni creatura Dei nihil mali esse vel fieri comprobatur.

D. Quid dicas? homicidium vel adulterium non est peccatum? — M. Homicidium saepè dicitur bonum, ut occisio Goliæ a David, et Holopernis a Judith; quod tunc malum dicitur, cum proprio impulso perpetratur. Conjugium bonum creditur; sed idem malum est adulterium, quia aliter sit quam sit concessum. Quæ tamè in laudem Dei vertuntur, cum ab eo juste puniuntur. Sicut enim (214) imperator est laudabilis, qui milites suos remunerat; ita est etiam laudabilis, imo laudabilius, qui prædones et latrones damnat. Ita utique sicut Deus in salvatione justorum glorificatur, sic in perditione impiorum per omnia laudatur.

D. Cum scriptum sit: *Nihil eorum odisti, quæ fecisti* (*Sap. xi, 25*), quomodo dicitur Deus amare bonos, malos odio habere? — M. Cuncta diligit Deus quæ creavit; sed non cuncta in uno loco locavit. Sicut pictor omnes colores diligit, sed quosdam præ aliis eligit, et unumquemque apto loco ponit; ita Deus unumquemque sibi convenienti loco disponit; ideo dicitur eos diligere, quos in cœlesti palatio recipit; illos odisse, quos in infernali carcere mergit.

3. *De libero arbitrio, et retrocessione a bono.*

D. Quid est liberum arbitrium? — M. Libertas eligendi bonum vel malum. Hoc in paradiſo homo habuit liberum; nunc vero habet captivum: quia bonum non vult, nisi gratia Dei præveniatur, nec potest agere (212), nisi eum subsequatur.

D. Quid dicas de his qui sæculum relinquunt, religionis habitum sumunt, et transacto aliquo tem-

A pore rejiciunt, et pejores quam prius fuerint sunt? quidam vero aliqua bona incipiunt, postea deserunt, et ad iniquitatem redeunt? — M. De his dicit Job: « Simulatores et callidi provocant iram Dei (*Job xxxvi, 15*). » Saepè servus errantem filium ad patrem pertrahit, et ipse ad opus suum recedit; ita et isti electos ad Deum pertrahunt, et ipsi ad mala studia redeunt: sic etiam timor charitatem ad regnum ducit, et ipse non introbit; sicut enim diabolus servit Deo, ita membra ejus serviunt electis etiam tali modo.

4. *Quomodo diabolus Deo serviat, et mali bonis.*

D. Quomodo diabolus servit Deo? — M. Quia gloriosus princeps despexit esse in palatio; fecit eum Deus laboriosum fabrum in hoc mundo, ut

B coactus totis viribus serviat, qui vacare Deo fruendo nolebat, ut dicitur: *Faciam tibi eum servum semipiternum* (*Job xl, 25*). Cujus fabri caminus, est afflictio et tribulatio; folles sunt tentationes et suggestiones; mallei et forcipes, sunt terrores, et persecutores; limæ vel serræ, sunt linguae maledicentium et detrahentium. Tali camino et his instrumentis purgat ipse aurea vasa cœlestis regis: hoc sunt electi, in quibus renovat imaginem Dei, reprobos autem qui contra regem agunt, ipse torret et ut hostes punit. Tali modo servit diabolus Deo.

D. Qualiter serviunt membra diaboli electis? — M. Cum eos trahunt ad regnum simulatione, vel irpellunt adversitate. Simulatione quidem eos trahunt, cum bona exterius simulant, quæ interius non amant. Tunc filii Dei, adhuc in errore positi, per eorum exempla, bona arripiunt; quæ toto corde diligunt; et cum simulatores illa bona deserunt, quæ non amaverunt, isti firmius in cœpto bono persistunt: ut olim cum mali angeli ecciderunt, boni firmius steterunt. Adversitate autem eos impellunt, cum eis temporalia, quæ plus justo diligunt, afferunt, et eis ne carnalia desideria implere prævaleant, obsistunt. Unde diabolus et mali utiles, imo necessarii comprobantur, cum per eos electi examinati ad cœlestia deportantur.

D. Quid dicas de presbyteris qui Ecclesiæ luci gratia dimittunt, et alias accipiunt? — M. Lupi sunt, apostatae et latrones, suorum et corum ad quos veniunt deceptores, imo traditores.

5. *Quare via impiorum prosperatur, et in annos plurimos; non sic autem vita piorum, nisi quandoque.*

D. Cur mali hic divitiis afflunt, potentia florent, sanitate vigent, et contra boni inopia tabescunt, a malis injuste opprimuntur, debilitate marcescant? — M. Propter electos his redundant mali, ut haec boni despiciant quibus florere etiam pessimos videant. Divitiis autem mali abundant, primo ut mala, quæ concupiscunt, justo Dei judicio explere per pecuniam valeant; secundo ut, si qua bona fecerint, per haec remunerentur. Omnia enim quæ-

(211) A. om. enim.

(212) A. om. agere.

faciunt, pro terrenis agunt, unde et mercedem suam recipiunt. Potentia splendent, primo propter seipsos, ut mala, quæ amant, potenter expleant; secundo propter reprobos, ut eos in malis defendant; tertio propter electos, ut eos castigent, et a malis actibus emendent. Sospitate autem pollent, nec cum hominibus flagella sentiunt, ut post eos gravior dolor excruciet. Boni autem ideo inedia, oppressione et languore afficiuntur, ne in malis delecentur; aut si aliqua contra Deum egerunt peccata, deleantur; si non, pro patientia coronentur.

D. Cur econtra quidam boni hic divitiis abundant, potentia sublimantur, valetudine roborantur; mali autem penuria, infirmitate et oppressione laborant? — M. Quibusdam electis divitiæ ideo conceduntur, ut bona, quæ amant, rebus implere valeant; et per hæc etiam admonentur si hæc temporalia suavia, quanto magis æterna videntur. Potentia sublimantur primo propter seipsos, ut bona quæ mente conceperunt, potenter exercere possint. Secundo, propter electos, ut eis in bonis (215) tutela sint. Tertio, propter reprobos, ut eos reprimant, ne tantum quantum volunt noceant. Sanitate solidantur, ne justi de eorum ægritudine contristentur, sed de eorum salute lætentur. Econtra, mali quidam hic egestate, afflictione, corporis dolore suspirant; ut per hæc discant quam amara sint ad quæ pravis moribus festinant.

D. Quare quidam mali diu vivunt, quidam vero boni citius moriuntur; et e contra, aliqui boni diu turnam vitam ducunt, mali vero celerius obeunt? — M. Mali ideo diu vivere permittuntur, ut electi per eos exerceantur, et a vitiis corrigantur; ipsi vero post majoribus suppliciis torqueantur. Boni autem citius tolluntur, ne diutius hic adversis atterrantur, sed mansuris gaudiis inferantur. Econtra, vita longæva justis datur, ut meritum illorum augeatur, cum plures per illorum exempla corriguntur. Mali sane celeriter ad tormenta rapiuntur, ut electis adhuc errantibus timor inquietatur, et sic ab errore retrahantur.

6. *De bono tribulationis; et quod malis nihil boni contingat; bonis autem nihil mali.*

D. Sunt felices, qui adversis non tanguntur? — M. Imo infelicissimi sunt, quibus permittitur hic per omnia suaviter vivere, et omnia desideria sua pro libitu suo implere, sed (214) adversitate non tanguntur; quia tali modo ut arida ligna ad ignem nutriuntur. Econtra, sunt illi felicissimi, qui hic a suis desideriis arcentur, et multis asperitatibus exercentur: quia tali modo ad regnum, ut filii, flagellis erudiuntur, ut dicitur: *Deus flagellat omnem filium quem recipit* (*Hebr. XII, 6*). Volo te scire quod reprobis, quamvis corona regni potiantur, omnino impotentes sunt, et nunquam sine suppicio erunt. Electi vero, quamvis captivi, quamvis in carcere

A positi, semper potentes sunt, et numquam præmio carebunt.

D. Pro Dei amore, fac me hoc clarius videre? — M. Reprobi impotentes sunt, quia præventi ira Dei bonum nolunt, et ideo nullo modo possunt; malum autem et volunt, et possunt. Malum vero probatum est nihil esse: ideo eos constat nihil posse. Sine suppicio non sunt, quia sæva conscientia cruciantur, continuo timore anxiantur ne capiantur, ne occidantur, ne res suæ tollantur, unde dicitur: *Non est pax impiis, dicit Dominus* (*Isa., XLVIII, 22*). Econtra, electi nimium potentes sunt, quia præventi gratia Dei et bonum volunt et possunt, malum vero respunnt. Præmio non carent, quia sine timore manent, et spe futuræ libertatis certi gaudent; unde dicitur: *Justus absque terrore erit* (*Prov. XXVIII, 4*). Aliter etiam tibi volo insinuare quod malis nihil boni contingat, et bonis nihil mali eveniat.

D. In Dei nomine quid loqueris? Nonne mali hic conviviis deliciantur, decore ac commixtione mulierum ac liberorum complexione jocundantur, pretiosa veste gloriantur, pecunia ac magnificis ædificiis exaltantur. Econtra, boni hic carceribus includuntur, verberibus tunduntur, fame et siti et aliis cruciatibus affliguntur? — M. Cum fortuna malis prospera arriserit, et eos copia de suo cornu his bonis quæ enumerasti repleverit, tunc assimulantur pisces qui mordens hamum gratulatur, sed hoc tripudio de aqua tractus enecatur, aut illi cui poculum mellis præbetur, et post sine fine amarum mare epotare cogetur; nam pro epulis replentur, ut ille dives, absinthio amaritudinis; pro mulierum amore, sulphureo fætore; pro vestium nitore, induentur confusione; pro pecunia et ædificiis, hæreditabunt vermes in infernalibus antris; unde dicitur: «Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt» (*Job XXI, 15*). Porro boni, quos asseris hujusmodi incommodis affici, similes sunt illis qui piper vel aliam herbam amaram gustu prælibant, ut vinum post sumptum suavius sapiat. Ita justi, pro carcere, recipientur in æterna tabernacula; pro verberibus, obtinebunt gaudium et lætitiam; pro fame et siti, «non esurient neque sitient amplius» (*Is. XLIX, 10*); pro cruciatibus, fugiet ab eis dolor et gemitus (*Is. XXXV, 10*). Ex qua re probatur justos esse semper locupletes et beatos, impios semper esse inopes et miseros.

7. *Unde dignitates: et quod eas vendere vel emere nefas est; et quale debeat esse prælatorum regimen.*

D. Unde sunt dignitates? — M. A Deo sunt utique omnes dignitates, et potestates malorum, seu bonorum, ut dicitur: *Non est potestas nisi a Deo* (*Rom. XIII, 1*). Cur autem aliquando mali, aliquando vero boni potestates sortiantur, jam superius dictum est.

D. Quam sententiam profers de his qui eas ven-

dunt vel emunt? — M. Qui eas emunt, cum Simone interitum subibunt; qui vero vendunt, cum Giezi lepram animæ (215) incurront.

D. Habent prælati majus meritum apud Deum? — M. Ordo officii aut dignitas potestatis nihil confert homini apud Deum; si desit meritum. Porro, qui in ecclesiasticis præsunt, ut episcopi et abbates seu (216) presbyteri, si verbo et exemplo bene præsunt, tot præmia præ aliis habebunt, quot animæ per eos salvæ fiunt, ut dicitur: *Super omnia bona sua constituet eos* (*Matth. xxiv, 47*). Si autem (217) subditis verbum salutis subtrahunt, et eos in foveam perditionis per prava exempla ducunt, tot pœnas præ aliis hæreditabunt, quot animæ eorum exemplo perierunt, vel quot salvare prædicando neglexerunt, ut dicitur: *Cui plus committitur, plus ab eo exigitur* (*Luc. xii, 48*). Et iterum: *Potentes potenter tormenta patientur* (*Sap. vi, 7*). Qui autem in sacerdotalibus prælati sunt, ut reges et judices, si juste judicant et clementer subditos tractant, majorem gloriam præ aliis a justo judece Deo consequentur: « quia qui bene ministrant, bonum sibi gradum acquirunt. » Si autem injuste et crudeliter populum opprimunt, atrocia supplicia præ aliis habebunt, quia *durissimum fiet iudicium his qui præsunt* (*Sap. vi, 6*), et: *Judicium sine misericordia ei qui non facit misericordiam* (*Jac. ii, 13*).

3. Cur electi patiuntur cum reprobis; deque Dei potentia et providentia.

D. Cum electi non sint de mundo, cur eum reprobis patiuntur adversa mundi? — M. Quia communicant cum malis, ideo cum ipsis adversa tolerant; quia vero sæpe mundialibus irretiuntur (218), ideo mundi infortuniis affliguntur.

D. Cum Deus omnipotens sit, ut dicitur: *Omnia quæcumque voluit, fecit* (*Psal. cxiii, 41*). Et iterum: *Subest tibi posse omne quod volueris* (*Sap. xi, 8*), cur dicitur de eo quod quædam non possit, ut est mentiri, et præteritum non facere quod non (219) sit præteritum? — M. Cum hoc de Deo dicitur, non impotentia, sed summa ejus (220) omnipotentia prædicatur, quod videlicet omnis creatura nequeat eum ad hoc slectere, ut velit statutum suum immutare.

D. Quid est providentia Dei? — M. Ea cognitio qua omnia futura præscivit, imo aspergit ut præsentia.

D. Si Deus cuncta futura præscivit, et ea ita ventura per prophetas prædictum, et non possit in sua providentia falli, et cœlum et terra prius transeant quam verba Dei possint immutari; videtur quod ex necessitate cuncta evenierint quæ unquam contigerunt vel adhuc ventura sunt? — M. Duæ necessitates sunt: una naturalis, ut solem in oriente oriri,

A vel diem noctem sequi. Altera voluntaria, ut aliquem ambulare, vel sedere. Quæ Deus vult ut fiant, ut cœlum et terram, inevitabile est non evenire, sed per omnia necesse est ita contingere. Quæ autem fieri tantum permittit, ut homines per liberum arbitrium bonum vel malum facere, non est necesse evenire. Omnia igitur quæ futuri homines erant facturi, Deus futura præscivit, et per prophetas ventura prædictum; non tamen sua præscientia aliquam necessitatem eis intulit ut fierent, sed potius ipsi necessitatem (221) intulerunt, cum suam voluntatem explorerent.

D. Accidit aliquid casu? — M. Nihil omnino; sed omnia Dei ordinatione.

D. Quomodo ergo aliquæ Dei ecclesiæ, vel ædificia etiam bonorum, fortuito igne invadente, quasi casu cremantur? — M. Casus nihil est. Scriptum est autem: *Nihil fit in terra sine causa* (*Job v, 6*). Unde patet quod nulla ecclesia, vel aliqua casa uspiam in mundo comburitur, nec destruitur, nisi prius a Deo adjudicetur. Contingit autem hoc tribus ex causis: primo, si ecclesiæ (222) ædes per injuste acquisita constructæ sunt. Secundo, si inhabitantes eas per immundicias coquinant. Tertio, si eas homines plus quam æterna (223) diligent. Sed nec minimum pecus homini moritur vel infirmatur, nisi Dei nutu judicetur.

D. Cum mors et ægritudo sint pœnæ peccati; cur hæc patiuntur pecora, cum per discretionem peccare nesciant? — M. Per ea homo punitur, cum eorum dolore vel morte in animo torqueatur.

D. Hoc potest esse de domesticis; quid dicas de agrestibus? — M. Quod ea ægritudine vexantur, evenit eis ex corrupto aere, vel ab aliis rebus, quæ ob peccatum hominis in contraria mutantur.

9. De prædestinatione, et de permissione peccati in electis.

D. Quid est prædestinatione Dei? — M. Ea disposicio, qua ante creatum sacerulum quosdam ad suum regnum præordinavit, de quibus nullus perire possit, et omnes salvari necesse sit; et quosdam ad pœnam, quos peccati reos præscivit, de quibus nullus salvus erit.

D. Si nullus potest salvari, nisi prædestinati, ad quid alii creati sunt, vel in quo sunt rei, quod pertinet? — M. Quidquid prædestinati faciant, perire nequeunt, quia omnia cooperantur illis in bonum, etiam ipsa peccata. Nam post graviora peccata humiliores erunt, et de sua salvatione laudes Deo referent. Reprobi autem propter electos sunt creati, ut per eos in virtutibus exerceantur, et a vitiis corriganter, et eorum collatione gloriosiores apparetant; et cum eos in tormentis viderint, de sua evasione amplius gaudent. Qui etiam propter se-

(215) P. om. animæ.

(216) A. om. abbates seu.

(217) A. om. si autem.

(218) A., utuntur.

(219) A., quin.

(220) A. om. ejus.

(221) A., vim necessitati.

(222) A., eadem.

(223) A., æternas.

ipsos juste pereunt, cum malum sponte suā eligunt; A sciens voluntatem Domini sui, et non faciens, vapulabit plagis (226) paucis (*Luc. xii, 48*). Qui autem per ingenium scire possunt, sed per malitiam scire dissimulant, ut clerici et monachi, durius punientur, ut dicitur: *Qui scit, et non facit, plaqis vapulabit multis* (*ibid. xlvi*). Qui vero bona audire nolunt, et quae debent facere discere contemnunt, duplice animadversioni subjacebunt. Primo, pro contumacia, quod scienter peccant; secundo, pro contemptu, quia bonum discere recusant, ut dicitur: *Revelabunt caeli iniquitatem illorum, et terra adversus eos consurget* (*Job xx, 27*) *in die furoris Domini, qui dixerunt Domino Deo: Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus* (*ibid. xxi, 14*).

41. Quid sit originale peccatum.

B D. Quid est originale peccatum? — M. Injustitia.

D. Planius edicte. — M. Deus justum primum hominem fecit. Quam justitiam ipsum servare et posteris relinquere justum fuit: omnis namque homo cum tali justitia nasci debuit, quali Adam conditus fuit. Sed quia hanc Adam sponte deseruit; omnis homo in injustitia originem vivendi sumit, quae iniquitatis originale peccatum vocatur; pro qua omnis homo damnatur, nisi ei in baptismate dimittatur.

C D. Cum omne peccatum sola voluntate perpetratur, non video quomodo juste infanti recens animato vel nato peccatum imputetur; præsertim cum nullam voluntatem peccandi habeat, nullamque justitiam facere vel intelligere prævaleat? — M. Infans recens animatus vel natus, tribus de causis reus existit. Primo, quia naturalē justitiam non habet, quam Deus primo homini contulit. Secundo, quia debitor satisfaciendi pro temeritate desertionis existit. Tertio, quia miseras incurrendo se inutilē suo Domino fecit. Omnis autem homo angelis adæquandus justus nasci debuit, sicut Deus constituit. Sed quia hanc Adam deseruit, Deus eam ab omnī posteritate sua exigit.

D. Cum scriptum sit: *Filius non portabit iniquitatem patris* (*Ezech. xviii, 20*); et item: *Unusquisque onus suum portabit* (*Gal. vi, 5*), quomodo juste ab infante exigitur quod a parente delinquitur? — M. Nullus peccatum exigitur ab alio; nullusque pro alterius, sed pro sua ipsius iniquitatis punitur. Deus justitiam ab omni homine exigit, quam primo dedit; omnis autem homo in natura est Adam, in persona filius Adam. Et, quia omnis homo absque hac justitia nascitur, non pro hoc quod eam Adam deseruit, sed quia eam ipse non habet, punitur. Igitur quia naturalis justitia in infante non invenitur, a justitia Dei juste repellitur, ac justissime cum iniquis poenæ a Deo subjicitur, qui etiam in tertiam et quartam generationem peccata justi ulciscitur.

D. Nihil magis cupio audire.

(226) A. om. *ei.*

(225) A., *per.*

42. *Quomodo Deus in quartam generationem peccata punit.*

M. Deus in prima generatione peccata retribuit, dum peccantes pro naturali lege spreta diluvio delevit. In secunda generatione punivit, dum delinquentes pro idolatria mari Rubro obruit. In tertia generatione peccantes multavit, dum eos pro transgressa lege scripta bello exterminavit. In quarta generatione peccata vindicabit, dum pro despecto Evangelio contemptorem extremus ignis devorabit. Quamvis saepe pro peccatis parentum filii in sua injustitia juste deserantur, ut et hic et ibi puniantur. Quatuor quoque genera sunt peccandi, cogitatio, locutio, operatio; in malis perseveratio. In tertia ergo et quarta generatione, Deus peccatum retribuit, dum pro factis in malis perdu-
rantes punit.

D. Cum caro tantum ab Adam assumatur; anima autem a Deo tribuatur; mirum est quomodo juste ab anima exigitur quod per carnem contrahitur. — M. Non puto te ita desipere, ut arbitreris carnem absque anima hominem esse: anima quippe ad hoc datur, ut caro vivificetur. Itaque ante acceptam animam nihil a carne exigitur; nec ab anima ante cojunctionem carnis quidquam exquiritur, praesertim cum in semine humanae conceptionis nulla culpa, sicut nec in sanguine vel in sputo esse comprobetur; et anima innocens a Deo creetur. Porro, anima et corporis homo dicitur, et ob hoc debitum Adae juste exigitur, et quia in iniquitatibus concipitur, in injustitia nascitur, reus justo judici statuitur.

D. *Quomodo in iniquitate concipitur?* — M. In concupiscentia: omnis namque homo debuit sine concupiscentia generare, sicut manus manui jungitur sine delectatione. Sed quia primus homo a justitia naturali recessit, et interdictum concupivit: mox concupiscentia cum servum sibi subegit, et ipsum omnesque posteros suos in concupiscentia generare coagit. Igitur omnis qui in concupiscentia concipitur, injustus nasci convincitur; et ideo si absque baptismate, quod est mors Christi, moritur: in celum angelis coequandus non assumitur. Nullus quippe angelis aequabitur, nisi cui nulla injustitia, sicut nec ipsis dominabitur. Nemo autem munus a sorde, nec infans unius noctis in orbe.

43. *Quid est concupiscentia.*

D. Adhuc scrupulus animum meum tenet, cui fortiter inhæret. — M. Quisnam?

D. Cum caro insensibilis sit, ac per se nihil facere possit, nulla ratione video qualiter adversus spiritum concupiscere dicatur, et eum ad consensum sui attrahere astruatur. — M. Hoc clavis David citius clausum reserabit, quoniam hominem carnem ab Adam, animam autem a Deo habere constat; sed concupiscentiam nec ab Adam, nec a Deo habere nullus ignorat. Cum vero anima carni

A juncta fuerit, concupiscentiam ab ea trahit. Duas autem vires animæ inesse nullus dubitat, unam qua corpus vivificat: alteram qua invisibilia considerat. Et illa, qua corpus vivificatur, animalitas, vel carnalitas, vel sensualitas nominatur. Illa autem quæ invisibilia contemplatur, spiritus, vel mens, vel intellectus nuncupatur. Inferior ergo pars animæ quæ animalitas nominatur, a corpore quod corruptur, aggravatur, et sensibus carnis immerita, ab eis obruitur, et spiritualia obliscitur, tantum in terrenis delectatur. Et idcirco caro appellatur, et contra spiritum concupiscere affirmatur. Superior autem vis animæ, quæ spiritus, vel interior homo, nominatur, spiritualia et cœlestia scrutatur, caduca respuens invisibilium contemplatione delectatur, et ideo carni adversari prohibetur. Dicitur autem concupiscere, sicut dicitur auris audire.

D. *Quomodo potest spiritus ab anima superari?*

— M. Sicut Adam ab Eva: anima namque uxor spiritus scribitur: caro utriusque ancilla dicitur. Spiritus itaque imperet uxori suæ per rationem: anima obediat marito suo per dilectionem; caro ancilla famuletur per operationem. Quod si uxor ab ancilla illecta maritum ad consensum mali inclinaverit, et ipse cum ea per ancillam peccatum perpetravit; sicut serpens persuadens, mulier concupiscaens, vir consentiens, pœnis subduntur, sic juste caro illiciens, anima concupiscaens, spiritus consentiens simul a gaudio excluduntur.

C D. *Quid igitur faciant?* — M. Sara, scilicet, anima Abrahæ, id est spiritui adhaerens carnalia respuat, spiritualia concupiscat; Agar ancillam, id est carnem suam vigiliis et jejuniis ad bona opera constringat; et sic eis Isaac, id est verum gaudium nascetur, quo non discordes, sed perenni pace concordes congratulentur.

D. *Habet incrementum anima?* — M. Non quantitate, sed ratione.

D. Qualiter nascuntur quidam fatui, cum animæ rationales sint. — M. Dum crassior humor in visco matris utero concipitur, quodanmodo anima in hoc corpusculo hebetatur, sicut etiam adulii aliqua infirmitate sensu privantur.

D. *De animarum origine, et quales sint in infantibus.*

D. Sunt animæ ab initio creatæ aut creantur quotidie? — M. Deus omnia simul et semel per materiam fecit, ut dicitur: « Qui fecit quæ futura sunt; » postmodum autem universa per speciem distinxit. Ab initio igitur animæ sunt creatæ in invisibili materia; formantur autem quotidie per speciem, et mittentur in corporum effigiem, ut dicitur: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Joan. v, 17) (227); et alibi: *Qui finxit singulatum corda eorum* (Psal. xxxii, 45), id est animas.

D. Cum Deus, summe bonus et summe sanctus, non nisi bonas et sanctas animas erexit, et ipsæ ani-

mæ propter obedientiam ejus corpora intrent, omni admiratione et omni stupore est admirandum cur eant in infernum, si illud corpusculum mox fuerit mortuum? — M. Deus, a quo omnis bonitas et omnis sanctitas est, non nisi bonas et sanctas creat animas, et ipsæ naturaliter desiderant corpus intrare, ut nos naturaliter cupimus vivere; verumtamen cum intraverint illud immundum et pollutum vasculum, tanta aviditate illud amplectuntur, ut plus illud diligent quam Deum. Justum igitur est ut, cum ipsæ sordidum vas, imo carcerem, quo includuntur, amori Dei præponant, eas Deus a consortio suo excludat.

D. Sciunt animæ aliquid in corporibus infantium? — M. Legitur de B. Johanne Baptista, quod anima ejus adhuc in matre senserit Christum adesse: unde patet animas quidem parvorum scientia non carere, sed præ debilitate opus Dei (228) non posse exercere. Dicitur tamen quod nulla anima per se ipsam plusquam corpus sciat, nisi a vivificante spiritu accipiat.

45. Quomodo peccatum transfunditur etiam a parentibus baptizatis.

D. Cur vocas corpus immundum de homine christiano natum? — M. Quia de immundo semine concipiatur, ut dicitur: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?* (Job xiv, 4.) et alibi: *in iniquitatibus conceptus sum* (Psal. l, 7).

D. Cum homo totus in baptismate emundetur, et conjugium bonum prædicetur, quomodo semen ejus immundum dicitur? — M. Homo in baptismate interius et exteriorius sanctificatur; sed rursum semen ejus per carnis concupiscentiam coquinatur.

D. Cum illa commixtio nequeat fieri absque delictatione carnali, et ille infans non possit repugnare parentibus, ut puta adhuc informatus, quomodo ipse est immundus, aut culpæ aut pœnæ obnoxius? — M. Crimen hujus pollutionis propter fidem conjugii parentes deserit; ob injustitiam autem primæ prævaricationis transfunditur, quasi hæreditario jure, in generatione prolixi; et ideo tenentur obnoxii culpæ Adæ, in quo omnes peccaverunt, et in quo omnes mortui sunt.

D. Si omnes in Adam mortui sunt, quomodo nascuntur vivi? — M. Sicut si quis ad aliquam senestram se demonstret, et statim revertatur, sic homo nascens quasi se demonstrat in mundo, et mox in mortem revertitur.

D. Si peccata relaxantur in baptismō, cur baptizantur qui de eis nascuntur? — M. Si aliqua pasta veneno fuerit corrupta, omnes panes ex ea confecti sunt mortiferi: sic in Adam fuit massa corrupta, et ideo ex eo nati sunt omnes peccato corrupti; et idcirco morte digni, nisi fuerint in morte Redemptoris per baptismum vivificati. Sicut ergo parentes pro seipsis in baptismate sunt emundati, ita filios oportet pro seipsis per mortem Christi in baptismō

A renovari, ut dicitur: *Omnes, qui in Adam moriuntur, in Christo vivificabuntur* (I Cor. xv, 22).

D. Si prægnans mulier baptizatur, prodest infanti illa baptizatio, si in ea moritur? — M. Nihil. Non dum enim sicut Adam fuit natus; et ideo in Christo non judicatur renatus.

D. Cur non permittit Deus quosdam nasci ut baptizentur, aut natos prius subtrahit morti, quam regenerentur? — M. Judicia Dei abyssus multa, ideoque occulta, quanvis causa in his (229) eluecat, cum notum sit quod propter electos fiat: ut videlicet cum istos tam immeritos et pene sine peccato viderint in pœna, et se post multa facinora tam indebitos in gloria, uberioris jubilantes Deo grates referant, cujus gratia tam meritas pœnas evaserunt.

B. D. Quam pœnam habent parvuli sine baptismo mortui? — M. Tenebras tantum.

D. Nocet aliquid infantibus, quod de illico conjugio, scilicet de adulterio, vel cognatis, vel canonicis, vel monachis, vel sanctimonialibus vel cæteris incestis commixtionibus (230) nascuntur? — M. Nihil omnino, si fuerint baptismata consecuti; sicut nec tritico nocet, si furatum per surem fuerit seminatum.

D. Nocent peccata parentum filii, vel filiorum parentibus? — M. Scriptum est: *Pater non portabit iniquitatem filii, nec filius portabit iniquitatem patris* (Ezech. xviii, 20). Si filii parentibus in malis non consenserint, aut parentes filios suos ab his prohibere non potuerint, nihil nocebunt peccata alterutrorum alterutris; sicut nec Josué nocuit quod pravum patrem habuit, et rursum non obfuit quod nequam filium genuit. Si autem parentes filii, vel filii parentibus consensum præbuerint in peccatis, mali sunt cum ipsis, et jam non pro illorum, sed pro suis malis damnabuntur.

46. De connubio cum consanguinea, et comitatice, ac filiola, et de polygamia.

D. Est grave peccatum, ducere cognatam? — M. Secundum naturam, nullum; sed secundum statutum Ecclesiæ, magnum.

D. Quomodo hoc probas? — M. Nullum fuit peccatum comedere pomum; sed contra præceptum Dei comedere, fuit maximum.

D. Quare olim sancti patres duxerunt suas consanguineas? — M. Charitas apud illos non extendit se latius quam ad amicos, ut dicitur: *Diliges amicum, et odio habebis inimicum* (Matth. v, 43). Debuerunt ergo cognatorum filias accipere, quibus possent amorem impendere. Apud nos autem extendit se charitas etiam ad inimicos, ut dicitur: *Diligite inimicos vestros* (ibid., 44). Quia igitur ipse sanguis nos cogit cognatos diligere; statuit Ecclesia per Spiritum sanctum, alienorum filias ducere, ut uxor inter nos et extraneos sit dilectionis vinculum, quo charitas se dilatet per omne genus humatum.

(228) A., *Corpusculi*.

(229) A. om. in his.

(230) A. om. vel cæt. inc. comm.

D. Quomodo probas non esse peccatum cognatam ducere? — M. Licet duobus fratribus duas sorores ducere?

D. Licet. — M. Soror uxoris meæ fit mea cognata per ejus sanguinem. Rursus meus frater cognatus efficitur uxoris meæ per meum sanguinem. Si igitur secundum naturam est peccatum, cur dicit meus frater meam et suam cognatam? Igitur secundum naturam peccatum nullum est, sed secundum interdictum grave est piaculum.

D. Non possum intelligere quomodo sit illicitum commates vel filiolas ducere. — M. Hoc etiam, sicut superius dixi, secundum naturam non est peccatum, sed secundum sacramentum. Sicut enim uxor tua est filii tui mater in generatione, sic illa, quæ eum suscipit de fonte, fit ejus mater in spirituali regeneratione, et ita fit tua commater, soror uxor tuæ, et filiola fit soror filiæ tuæ. Similiter si tu alterius filiam levaveris, compater, id est frater sui patris eris, et non licet illi duas sorores, aut mulieri duos fratres accipere. Igitur per sacramentum tale conjugium est penitus illicitum.

D. Propter quod sacramentum? — M. Per carnale coniubium significatur Christi et Ecclesiæ sacramentum. Sicut enim vir mulieri commixtus, unum cum ea efficitur: ita Ecclesia per commixtionem corporis Christi, unum cum ipso; et ipse per assumptionem humanæ naturæ, unum cum ea efficitur, ut dicitur: *Erunt duo in carne una; ego autem dico in Christo, et in Ecclesia* (Ephes. v, 31, 32). Sicut ergo humana natura a Christo erat aliena, quam sibi conjunxit, ita debet femina esse ex aliena parentela, quam vir in matrimonium dicit.

D. Quid de commatibus et filiolabus? — M. Commates et filiolæ ideo nobis in copula interdicuntur, quia nobis spiritualiter in sacramento conjunctæ noscuntur; et indignum judicatur ut de spirituali ad carnale descendatur.

D. Licet plus quam unam uxorem ducere? — M. Sicut Christus non nisi uni catholicæ Ecclesiæ copulatur, sic lege divina vir jure non nisi uni mulieri associatur; unde primi patres nuptias repetisse non leguntur. Quod autem inter Christianos una mortua alia dicitur, non est divinum jussum, sed apostolicum permissum ob incontinentiæ medicamentum, ne in fornicationis prolabantur abyssum. Porro, quod tertio repetitur, fornicationi adscribitur.

47. De Ecclesiæ ministris, ac monachis.

D. Anima mea, gratulare, quia omnia quæ desiderasti contigit te audire. Eia nunc, nobilis docto, pocula Spiritus sancti tibi abunde infusa conversis largiter eructa, et qui jam de prælatis dixisti, de reliquis Ecclesiæ ministris quid sentias, insinua? — M. Primo igitur sacerdotes, si bene vixerint, exemplo sunt lux mundi; si recte docuerint, verbo sunt

A sal terræ. Reliqui vero Ecclesiæ ministri sunt fenestræ in domo Domini, per quos lumen scientiæ splendet his qui sunt in tenebris ignorantiae: quod si bene vixerint et non docuerint, sunt carbones ignis, qui ardent et non lucent. Si bene docuerint et male vixerint, sunt ardens candela, quæ aliis lucet, et sibimet cera liquecente deficit, vel campana, de qua aliis dulcis sonus redditur, et ipsa assiduo pulsu atteritur. Si autem nec bene vivunt nec docent, sunt fumus qui ignem obscurat, et aciem oculorum reverberat; de his dicitur: *Stellæ non luxerunt* (Job xxv, 5); ideo de cœlo occiderunt.

D. Quid dicas de mundi contemptoribus, scilicet monachis, vel aliis habitu religiosis? — M. Si propositum suum religiose vivendo impleverint, cum Domino judices erunt; sin autem, miserabiliores omnibus hominibus sunt, quia non habent nec sæculum, nec Deum; de his dicitur: *Descendant in infernum viventes* (Num. xvi, 30); quia scientes.

18. De variis laicorum statibus.

D. Quid sentis de militibus? — M. Pauci boni: de præda enim vivunt, de rapina se vestiunt, inde possessiones emunt, et exinde beneficia redimunt; de his dicitur: *Defecerunt in vanitate dies eorum, et anni eorum cum festinatione* (231); ideo *ira Dei ascendit super eos* (Psal. LXXVII, 53, 50).

D. Quam spem habent mercatores? — M. Parvam nam fraudibus, perjuriis, lucris omne pene quod habent acquirunt.

C D. Nonne sacra loca frequenter visitant, libenter Deo sacrificant, eleemosynas multas dant? — M. Haec omnia ideo faciunt, ut Deus eis res suas augeat, et habitas custodiatur, et per haec recipiunt mercedem suam; de his dicitur: *Qui confidunt in multitidine divitiarum suarum* (Judith. ix, 9), sicut oves in inferno deponentur; et mors depascet eos.

D. Quid sentis de variis artificibus? — M. Pene omnes pereunt; nam quidquid faciunt, cum maxima fraude agunt; de his dicitur: *Non sunt tenebrae, et non est umbra mortis, ut abscondantur ibi qui operantur iniquitatem* (Job xxxiv, 22).

D. Habent spem joculatores? — M. Nullam: tota namque intentione sunt ministri Satanae, de his dicitur: *Deum non cognoverunt; ideo Deus sprevit eos, et Dominus subsannabit eos* (Psal. ii, 4), quia derisorès deridentur.

D. Quid dicas de publice pœnitentibus? — M. Noli dicere pœnitentibus, sed Deum irridentibus: Deum etenim irrident, et seipso decipiunt, qui lætantur cum malefecerint, et exultant in rebus pessimis: cum homines occiderint, cantant; cum adulteraverint, exultant; cum perjurant, aut sacrilegium perpetrant, cachinnant. In pœnitentia constituti diversa fercula querunt, variis poculis inepti gestiunt, et omnibus deliciis plus quam alii disfluent; de his dicitur: *Dabit Dominus in carnes eorum vermē et ignem inextinguibilem* (Judith. xvi, 21).

(231) A. om. et an. corum cum fest.

D. Quid de fatuis dicis? — M. Inter pueros reputantur; melius enim facere nesciunt; et ideo salvantur.

D. Quid de agricolis dicis? — M. Ex magna parte salvantur, quia simpliciter vivunt, et populum Dei suo sudore pascunt, ut dicitur. *Labores manuum suarum qui manducant beati sunt* (*Psal. cxxvii, 2*).

D. Quid de parvulis? — M. Quotquot non loquentes, ut sunt triennes, duntaxat baptismum consecuti, salvantur, ut dicitur: *Taliū est enim regnum cœlorum* (*Matth. xix, 44*). Qui vero quinquenches sunt, et supra, quidam pereunt, quidam salvantur.

49. *De salvandorum paucitate, et quomodo Christus pro omnibus mortuus.*

D. Ut videtur, pauci sunt qui salvantur. — M. Arcta est via quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui ambulant per eam. Tamen, ut columba grana pura eligit, ita Christus suos electos de his omnibus generibus latentes colligit; qui etiam quosdam de genere latronum assumit. Novit enim qui sunt ejus, pro quibus etiam sanguinem fudit.

D. Cum scriptum sit: *Christus pro impiis mortuus est* (*Rom. v, 6*), et *gratia Dei pro omnibus gustavit mortem* (*Hebr. ii, 9*), profuitne mors ejus impiis? — M. Christus pro solis electis mortuus est, qui tunc erunt impii; quia in infidelitate positi: pro omnibus autem dicit, scilicet, de omnibus gentibus, et de omnibus linguis, et non solum illius temporis, sed pro omnibus futuris, et pro his qui erant in inferni claustris, ut dicitur: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (*Matth. xv, 24*). Domus Israel est regnum cœlorum, et est regnum Deum videntium. Oves quæ perierunt sunt electi, quos venit Christus sua morte redimere, ut dicitur: *Animam meam pono pro ovibus meis* (*Joan. x, 15*); pro suis dixit, non pro illis de quibus dixit: *Vos non estis de ovibus meis* (*ibid., 26*). Inde habes: *Pro eis rogo, non pro mundo* (*id. xvii, 9*); et iterum: *Dilexisti eos ante constitutionem mundi* (*ibid., 24*); de his dicitur: *Hic est sanguis qui pro vobis et pro multis effundetur* (*Marc. xiv, 24*). Non dicit, *pro omnibus*. Nihil enim contulit reprobis nisi justam damnationem mors Christi, et tali modo etiam pro ipsis mortuus est. Omnes enim iniqui ab initio mundi consenserunt in necem Christi, unde dicitur: *Venient hæc omnia super generationem istam* (*Matth. xxiii, 36*), scilicet malorum.

D. Cum Christus sit ipsa misericordia, et *miserationes ejus super omnia opera ejus* (*Psal. cXLIV, 9*), qui non venit vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam, cur non est misertus eorum? — M. Christus est super eos misericors, qui se cognoscunt miseros; impii autem putant se justos, ideo non vocat eos Dominus, ut dicitur: *Non miserearis omnibus qui operantur iniquitatem* (*Psal. LVIII, 6*). Et

A cum ipse sit ipsa justitia, si super membra diaboli flecteretur misericordia, esset injustus. Ergo justis est misericordia, impiis vero justitia. Porro: *miserationes ejus super omnia opera ejus* (*Psal. cXLIV, 9*), quia *solem suum oriri facit super bonos et malos* (*Matth. v, 45*), et pluit super eos, et pascit eos.

20. *De bonorum a malis internotione, et multivlici remissione peccatorum.*

D. Possunt aliquibus signis internosci boni et mali? — M. Possunt. Justi namque sibi bene consci, et de futura spe certi, sunt vultu hilares; oculi eorum quadam gratia micantes, in incessu modesti, de abundantia cordis dulces in verbis. Mali autem de prava conscientia et cordis amaritudine sunt vultu nebuloso, et verbis et factis instabiles; risu immoderati, tristitia mordaces, in ingressu intemperati, scilicet modo tardi, modo festini; venenum quod in corde gerunt, nunc amaris, nunc impuris dictis fundunt.

D. Si in morte Christi peccata sunt remissa, cur baptizamur? — M. Peccata per mortem Christi relaxantur, si in sive mortis Christi baptizantur.

D. Quot modis relaxantur peccata? — M. Septem.

D. Quibus? — M. Primo, per baptismum; secundo, per martyrium; tertio, per confessionem et pœnitentiam, ut dicitur: *Confitebor iniquitatem meam Domino, et tu remisisti iniquitatem meam* (*Psal. xxxi, 5*); quarto, per lacrymas, ut dicitur: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (*Matth. v, 5*); quinto, per eleemosynam, ut dicitur: *Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum* (*Ecccli. iii, 33*); sexto, per indulgentiam in nos peccantibus, ut dicitur: *Si dimiseritis hominibus, et Pater meus dimittet vobis* (*Matth. vi, 14*); septimo, per charitatis opera, ut dicitur: *Charitas operit multitudinem peccatorum* (*I Petr. iv, 8*).

D. Quid valet confessio? — M. Quantum baptismus; sicut enim in baptismo originalia, ita in confessione remittuntur peccata actualia.

D. Et etiam judicium? — M. Duo sunt judicia Dei: unum hic per confessionem; aliud in ultimo die per examinationem; in quo ipse Deus judex erit diabolus accusator, homo reus. In isto vero sacerdos, Christi vicarius, judex; homo et accusator et reus: pœnitentia est sententia. Qui hic judicatur, non ibi accusatur, ut dicitur: *Non judicat Deus bis in idipsum* (*Nahum. i, 9* juxta LXX); et alibi: *Si nos judicaremus, non utique judicaremur* (*I Cor. xi, 31*).

D. Valet eleemosyna vel pœnitentia, si non deseruantur peccata? — M. Sicut (252) omnia medica menta non valent ad sanandum vulnus, quamdiu ferrum fuerit infixum, nisi ferrum extrahatur: ita omnia benefacta non proderunt, nisi peccatum relinquatur, ut dicitur: *Qui facit peccatum, servus est*

peccati (*Ioan. viii, 54*) ; et nemo potest alienum a M. In honorem divinum non altaria auro et gemmis dedicanda sunt ; quae sive habenti ideo largiaris, quia superiorem te asseris, sive habenti parem, qui utrum feceris, contumelia est ; nam qui cœlestia pretiis invitat, offendit.

D. Prederunt benefacta malis ? — M. Pro omnibus bonis quæ fecerunt, recipient homines retributio- nem, sive in hac vita, sive in futura. In hac vita, ut dicitur de divite : *Recepisti bona in vita tua (Luc. xvi, 25)*. In futura vero, ut dicitur : *Centuplum accipietis (Matth. xix, 29)*. Ita e contra de omnibus malis quæ fecerit homo punietur, aut in hoc sæculo, aut in futuro, ut dicitur :

Ante Dei vultum nihil unquam transit inultum.

Igitur aut ipse homo punit pœnitendo, aut Deus vindicat puniendo.

21. Ad quid sacrificia legalia; et de origine idolatriæ.

D. Cur concessit Deus Judæis legalia sacrificia, cum non auferrent peccata ? — M. Ne idolis immolarent, quem ritum in Ægypto positi didicerant. Ideo etiam tanto tempore circumduxit eos per eremum, ut hunc morem obliscerentur ; et propter aliud : sicut Judaicus populus erat in figura, imo umbra Christiani populi ; ita in eodem debuit præcedere umbra veri sacrificii, ut in paschali agno, vel rufa vitula, vel hirco. Postquam autem Christus veritas venit dare benedictionem, qui legem dedecrat, umbraticis hostiis finem imposuit ; et singulare sacrificium, quod ausert peccata, seipsum offerens instituit.

D. Cum homines non colerent nisi unum Deum ab initio, unde cœpit idolorum culturæ supersticio ? — M. Apud Babel turris gigantum exorta legitur, cuius altitudo sexaginta quatuor stadiorum fuisse fertur ; in qua primus rex hujus mundi, Nemroth, et postea Ninus, regnavit ; qui Belo patri suo imaginem faciens, cunctos sibi subjugatos eam adorare imperavit, quem post alii imitati charis suis, aut præpotentibus regibus, mortuis idola fecerunt, quæ vulgus colere compulerunt ; ut Cretenses suo regi Jovi, et Athenienses Cecropi, Latini Jano, Romani Romulo ; unde dicitur :

Primus in orbe Deos fecit timor.

(PETRON., *Fragm.*)

Dæmones vero formulas intrabant, et populum per responsa seducentes ludificabant.

D. Ubi suit Babel ? — M. In loco in quo nunc est magna Babylonia, quam de latere et bitumine cœnstruxit Semiramis regina, ut lateres igni, bitumen aquæ resisterent. Cujus longitudinem et latitudinem per sexaginta millaria extendisse dicitur, muri vero latitudinem quinquaginta cubitorum, altitudinem ducentorum cubitorum extruxisse fertur. In hac civitate idololatria cœpisse perhibetur. In hac etiam Antichristus nasciturus fertur, ut dicitur : « De Babylone coluber exibit, qui totum mundum devorabit. »

22. Utrum altaria auro vel gemmis præparanda sint ; et quibus modis propitiatur Deus.

D. Sunt altaria auro vel gemmis præparanda ? — (253) A., extendere.

B. In honorem divinum non altaria auro et gemmis dedicanda sunt ; quæ sive habenti ideo largiaris, quia superiorem te asseris, sive habenti parem, qui utrum feceris, contumelia est ; nam qui cœlestia pretiis invitat, offendit.

D. Quibus maxime propitiatur nobis Deus ? — M. Verbo : Quod solum sibi cum homine est, sua nimis similitudine delectatur. Nam Verbum Deus est, hoc mundum creavit, hoc regit atque omnia alit. Hoc nos veneramus, hoc diligimus, ex hoc spiritum trahimus. Siquidem Deus spiritus est, neque terrenis divitiis nec largitate munifica, sed religiosis operibus et gratiarum actione placandus.

23. Peregrinationes sacrae an probandæ.

D. Prodest Hierosolymam petere, aut alia loca sacra invisere ? — M. Melius est pecuniam, cum qua ituri sunt, in pauperes expendere (253). Si qui autem amore Christi accensi, vel suorum peccatorum facta confessione, et pecunia de propria hæreditate vel proprio sudore acquisita ierint, et se in itinere apud congregations sanctorum orationibus commendaverint, de rebus suis ipsis vel aliis pauperibus impertierint, laudandi sunt, Equia et Helena et Eudoxia laudantur, quæ hæc fecerunt. Si qui vero propter curiositatem vel laudem humanam ad sacra loca discurrunt, hoc in mercede accipiunt, quod amœna loca, aut decora ædificia viderint, vel laudem quam amaverunt audierint. Si qui autem pecunia per lucrum, aut per fraudem, aut per rapinam, aut per oppressionem coacervata perrexerint, ita Deo vel sanctis erunt accepti, sicut is qui filium eoram patre suo immolat, et sic cruentis manibus ad illum venit.

24. De frequenti cibi indigentia, et vitæ termino.

D. Cur Deus non concessit homini ut sumpto cibo saltem per septimanam posset carere illo ? — M. Fames est una de pœnis peccati. Homo sic creatus erat, ut, si vellet, sine labore viveret beatus. Postquam autem cecidit, non nisi per laborem redire potuit. Qui si famem, vel frigus, vel cætera incommoda non sustineret, laborare nollet ; et sic semper extorris a regno maneret. Indidit ergo ei famem Deus, ut hac necessitate coactus laboret, et etiam hac occasione redire queat. Et hoc tantum de electis accipe, nam reprobis omnia ad pœnam faciunt.

D. Est homini terminus vitæ præstitutus ; et si potest hunc excedere vivendo, vel prævenire moriendo ? — M. Unicuique statutum est a Deo quādiu vivere debeat in hoc sæculo : ultra quem terminum homo non potest vivere, vel unum momentum, ut dicitur : *Constituisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt (Job xiv, 5)*. Potest autem multis modis antevenire, sive in arma vel in bestias ruendo, seu veneno vel laqueo vitam extorquendo, aut flammis vel undis insiliendo, sicut mercenarius pravis moribus potest efficere ut non solum mer-

cede privetur, verum etiam ante conditum tempus A tarii namque est construere, pictoris vero pingere. Patriarchæ itaque quasi designatum Ecclesiæ locum figuris foderunt; prophetæ fundamenta ejus scriptis suis posuerunt; apostoli prædicationibus parietes extruxerunt; illorum autem (254) sequaces expositionibus depinxerunt. Sed sacra Scriptura non est nisi filii Dei scripta, quibus mater Ecclesia per clavem David aperit omnia clausa. Non filii autem tantum foris vident, et non intelligent, quia nec amant, nec credunt.

D. Proba. — M. Deus eduxit filios Israel de Ægypto, ut daret eis terram recompensationis, quam propter peccata non sunt adepti; sed antequam illuc venirent, sunt in deserto prostrati.

25. *De justa reorum nece, et de eorum salute; deque puerorum disciplina; de arca et de prophetis.*

D. Peccat judex, si reos punit? — M. Imo peccat, si non punit: vindicta est enim iræ Dei in hoc ipsum constitutus.

D. Peccant ministri, qui a judicibus jussi damnatis mortis supplicium inferunt? — M. Minime; sed potius lavant manus suas in sanguine peccatoris.

D. Qui in criminibus fuerunt deprehensi, et a judicibus ad equuleum vel ad aliud supplicium damnati, et in ipso mortis articulo pœnituerint, est spes aliqua de eis? — M. Magna: Quidam enim per illud supplicium purgantur, et ut latro in cruce salvantur; quidam orationibus sanctorum de pœnis liberantur.

D. Quæ causa est quod pueri melius quæque possunt discere, quam senes? — M. Quia anima adhuc in ipsis est nova, et ad universa curiosa. In sensibus vero quotidiano usu, vel visu, vel auditu, est sensus obtusus, et per multas cogitationes attenuatus.

D. Quo venit area Testamenti? — M. Imminente Hierusalem excidio a Babyloniiis, Hieremias ex præcepto Domini condidit eam in sepulcro Moysis cum aliis prophetis; hæc tempore novissimo ab Elia et Enoch proferetur, revelante Domino.

26. *Cur modo signa non fiunt.*

D. Cur non possunt justi signa facere hoc tempore sicut olim fecerunt? — M. Nullus unquam sanctorum fecit aliquod signum, sed Deus per eos fecit, qui menti illorum præsedidit; ut dicitur: *Tu es Deus, qui facis mirabilia solus* (*Psal. LXXI, 18*). Porro olim propter incredulos visibilia signa per justos fecerat, dum corpora languida sanayerat; nunc majora, scilicet spiritualia per eos perpetrat, dum animas variis modis languidas curat. Interdum autem, cum necesse est, exteriora signa per suos agit, interdum etiam per reprobos; sed tamen propter electos mira facit. Ideo a quibusdam lapsis, quanvis pœnitentibus, Deus recessisse prædicatur, quia per eos signa non operatur. Ideo vero extremo tempore penitus signa ab Ecclesia subtrahentur, ut justi magis per tentationes probati abundantius remunerentur.